
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                             CONSILIUL JUDETEAN

                                                 HOTARAREA NR.80
                                                    din 29 mai 2025

privind: aprobarea  Calendarului cu manifestările cultural – artistice desfășurate cu titlu
gratuit, în scopul creșterii gradului de acces și participare a cetățenilor urbei la
viața culturală începând cu anii școlari 2025 -2026 și 2026 - 2027

Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara la data de 29 mai 2025;
Avand in vedere:
- Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila ;
- Raportul  de  specialitate  al  Directiei  Administratie  Publica,  Contencios

nr.7745/14.04.2025;
- Adresa  nr.1103/04.04.2025  transmisa  de  Scoala  Populara  de  Arte  si  Meserii

‘’Vespasian  Lungu‘’  Braila  si  inregistrata  la  Consiliul  Judetean  Braila  sub
nr.7052/07.04.2025;

- Nota de Fundamentare a  Scolii  Populare de Arte si Meserii  “ Vespasian Lungu”
Braila;

- Hotărârea  Consiliului  de  Administrație  al  Școlii  Populare  de  Arte  și  Meserii
„Vespasian Lungu” Brăila nr. 4 din 19.03.2025

- Avizele Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii
internationale  si  a  Comisiei  pentru  activitati  stiintifice,invatamant,  cultura,  culte,
tineret si activitati sportive ;

In baza prevederilor:
- Art.4 din O.U.G nr.118/2006 privind infiintarea, organizarea si desfasurarea activitatii

asezamintelor culturale; 
- Art.5, art.11, și art. 13 alin.(2 ) din Regulamentul Cadru de organizare si functionare

a asezamintelor culturale -  Anexa 4 la Ordinul Ministrului  Culturii  nr.  2193/2004
pentru  aprobarea  regulamentelor  –  cadru  de  organizare  și  funcționare  a
așezămintelor culturale; 

- Regulamentului de organizare de funcționare a Școlii Populare de Arte și Meserii
„Vespasian Lungu”  Brăila,  aprobat  prin  Hotărârea Consiliului  Județean Brăila  nr.
188/29.08.2024;

- Legii  nr.  52/2003  privind  transparenta  decizionala  in  administratia  publica,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu modificarile
si completarile ulterioare;



 In temeiul prevederilor art.173 alin.1 lit. “a” și lit.”d”, alin.2 lit.”c” și alin.5 lit. ”d” coroborat
cu  prevederile  art.182  alin.1  si  art.196  alin.1  lit.”a”  din  O.U.G  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1  Se aproba  Calendarul cu manifestările cultural – artistice desfășurate cu titlu
gratuit, în scopul creșterii gradului de acces și participare a cetățenilor urbei la viața culturală
începând  cu  anii  școlari  2025-2026  și  2026-2027,  prevăzut  în  anexa  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.2   Orice altă dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea.  
Art.3  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către  Școala Populară

de Arte si Meserii ,, Vespasian Lungu ‘’ Brăila,  .
Art.4 Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  și  adusă  la  cunoștința  publică  prin  grija

Compartimentului Cancelarie  din cadrul Direcției Administrație  Publică, Contencios.

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

      PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    


